[image: image1.png]AJIMUHUCTPAIUS
BAPILIMCKOI'O MYHUILIMIAJILHOTI'O

PAHOHA
INEPMCKOI'O KPAS
V. Coerckas, a. 14, ¢. bapna Ilepmckuii kpaii, 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OI'PH 1025902116877
MHH/KIIIT 5930002575/594401001

No

Ha No oT

ДУМА
БАРДЫМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

	27.01.2021

	№ 103

Об утверждении Положения
о порядке списания муниципального

имущества с баланса муниципальных

учреждений, муниципальных унитарных
предприятий и казны Бардымского
 муниципального округа Пермского края
В соответствии со ст. 294-299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом Бардымского муниципального округа Пермского края, Дума Бардымского муниципального округа Пермского края
 РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания муниципального имущества с баланса муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и казны Бардымского  муниципального округа Пермского края.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тан» («Рассвет») и разместить на официальном сайте Бардымского муниципального района Пермского края.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4.       Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя постоянной  комиссии по бюджету, налоговой политике и финансам Мукаева Р.Р.

Председатель Думы

Бардымского муниципального округа

                                       И.Р.Вахитов

Глава муниципального округа –

глава администрации Бардымского

муниципального округа
                                                                   Х.Г.Алапанов

28.01.2021
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Бардымского муниципального округа
от 27.01.2021 № 103
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА С БАЛАНСА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И КАЗНЫ БАРДЫМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
Положение о порядке списания муниципального имущества с баланса муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и казны Бардымского  муниципального округа Пермского края  (далее по тексту - Положение) разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет единый порядок изъятия из гражданского оборота муниципального движимого и недвижимого (кроме земельных участков) имущества (далее – муниципальное имущество, основные средства), являющегося собственностью Бардымского муниципального округа Пермского края (далее – Муниципального округа), а также закрепленного в казне Бардымского муниципального округа Пермского края  и находящегося на балансовом и забалансовом учете муниципальных унитарных предприятий и учреждений (далее - организации)
1.2. Выбытие муниципального имущества путем списания имеет место в случаях:

- прекращения использования вследствие морального и (или) физического износа;

- ликвидации при аварии, стихийном бедствии и иной чрезвычайной ситуации;

- выявления недостачи или порчи при их инвентаризации;

- частичной ликвидации при выполнении работ по реконструкции или капитальному ремонту.

1.3. Стоимость муниципального имущества, которое выбывает или неспособно приносить Муниципальному округу или организации экономические выгоды (доход) в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета.

2. Порядок списания основных средств

2.1. Муниципальное имущество подлежит списанию лишь в тех случаях, когда оно не может быть продано или передано по договорам хозяйственного ведения или оперативного управления другим предприятиям и учреждениям, постоянного или временного пользования, безвозмездного пользования, мены, дарения, доверительного управления, а также когда его восстановление невозможно или экономически нецелесообразно.

2.2. Организации не вправе списывать без разрешения собственника муниципального имущества  независимо от первоначальной (восстановительной) стоимости:

- недвижимое имущество (здания, сооружения);

- транспортные средства, сложную промышленную технику;

- сложнобытовую, электронно-вычислительную, множительно-копировальную технику и медицинское оборудование;

- особо ценное движимое имущество.

Начисленная амортизация в размере 100% стоимости на муниципальное  имущество, которое пригодно для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания.

2.3. Для предварительного определения непригодности муниципального имущества в целях дальнейшего использования, а также для оформления необходимой документации на списание основных средств в организациях приказом или распоряжением руководителя организации создается постоянно действующая комиссия в составе не менее трех человек. Возглавляют комиссию руководитель организации или его заместитель.

В состав комиссии, созданной в организации, включаются:

- главный инженер или заместитель руководителя;

- начальники соответствующих структурных подразделений (служб);

- главный бухгалтер или его заместитель (если на предприятии или в учреждении выделены учетно-контрольные группы, то руководитель группы);

- лица, на которых возложена ответственность за сохранность основных средств.

Для участия в работе комиссии могут приглашаться представители инспекций и органов, на которые в соответствии с законодательством возложены функции регистрации и надзора на отдельные виды имущества.

2.4. Постоянно действующая комиссия по поручению руководителя организации:

- производит непосредственный осмотр и испытания подлежащего списанию муниципальное имущество, используя при этом имеющуюся техническую документацию, и устанавливает возможность и целесообразность его дальнейшего использования;

- устанавливает конкретные причины невозможности дальнейшей эксплуатации муниципального имущества (моральный и физический износ, авария, стихийное бедствие и т.п.);

- определяет возможность дальнейшего использования отдельных частей, узлов, деталей и материалов предлагаемого к списанию муниципального имущества;

- составляет смету расходов на списание и ликвидацию муниципального имущества и производит оценку годных к дальнейшему хозяйственному использованию частей списываемого муниципального имущества;

- составляет и подписывает акты на списание объекта основных средств и представляет их на утверждение руководителю организации;

- осуществляет контроль за изъятием и оприходованием годных к эксплуатации частей, узлов, деталей и материалов объекта, организует физическое уничтожение неоприходованных составных частей списанного объекта основных средств и утилизацию отходов.

К актам на списание муниципального имущества прилагаются дефектные ведомости и заключения специалистов о невозможности дальнейшей эксплуатации объекта.

2.5. Списание муниципального имущества организации осуществляется на основании приказа руководителя организации.

2.6. В целях упрощения процедуры списания самостоятельно без разрешения главы муниципального округа – главы администрации Бардымского муниципального округа  списывается муниципальное имущество, находящееся на праве оперативного управления, хозяйственного ведения у организаций, первоначальной (восстановительной) стоимостью до 40000 руб.

2.7. Разрешение на списание транспорта, недвижимого имущества и иного муниципального имущества организаций оформляется распоряжением администрации Бардымского  муниципального округа Пермского края (далее – Распоряжение).

Распоряжение готовит Управление по земельно-имущественным вопросам администрации Бардымского  муниципального округа Пермского края  (далее - Управление).

2.8. Для списания с баланса основных средств стоимостью свыше 40000 рублей, а также муниципального имущества, указанного в п. 2.2. настоящего Положения,  руководитель организации представляет в Управление следующие документы.
2.8.1. Заявление о списании муниципального имущества.
2.8.2. Утвержденные руководителем:

- акт о списании объекта основных средств в 2 экземплярах (ф. 0306003,    ОС-4, кроме автотранспортных средств, для списания оргтехники, аппаратуры необходимо заключение эксперта);

- акт о списании группы объектов основных средств (ф. 0306033, кроме автотранспортных средств);

- акт о списании автотранспортных средств в 3 экземплярах (ф. 0306004,   ОС-4а);

- акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143, применяется для списания однородных предметов хозяйственного инвентаря);

- акт о списании исключенной из библиотеки литературы (ф. 0504144) с приложением списков исключенной литературы.

Акты о списании должны быть скреплены печатью и соответствовать указанным выше нормативным документам в части полноты, правильности и разборчивости их оформления, заполнения реквизитов.

2.8.3. Копию приказа о назначении постоянно действующей комиссии на списание основных средств. В случае изменения ее состава - копию приказа о внесении изменений в состав комиссии.

2.8.4. Копию акта об аварии, объяснительную о причинах, вызвавших аварию, если они имели место; сумму нанесенного ущерба в результате порчи основных средств по причине аварии, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций; копию приказа о наказании виновных лиц, если они определены, и о взыскании с них сумм нанесенного ущерба.

2.8.5. Техническую документацию (проектно-сметная, технический паспорт здания, паспорт транспортного средства и т.п.).

2.8.6. При необходимости - документы правоохранительных органов о прекращении уголовного дела по факту совершенного преступления.

В случае наложения ареста на имущество организации списание имущества производится после снятия ареста.

2.8.7. В случае списания 2 (двух) и более единиц основных средств к заявлению прилагается перечень основных средств, подлежащих списанию.

2.8.8. В отдельных случаях Управление вправе назначить независимую экспертизу состояния имущества, а также изъять имущество из хозяйственного ведения или оперативного управления в муниципальную казну для дальнейшего использования в целях решения вопросов местного значения или продажи.

2.9. Все документы, предоставляемые в Управление принимаются с ясными оттисками печатей и штампов и расшифровками подписей.

Документы, не соответствующие по своему составу перечню, установленному настоящим Положением, возвращаются заявителю с письменным отказом в согласовании.

2.10. Основные средства, переданные в пользование, аренду или на других законных основаниях отчужденные организациями, для их списания должны быть возвращены балансодержателю, а затем списаны в общем порядке.

2.11. Представленные в Управление документы на списание основных средств рассматриваются в общем порядке в течение одного месяца.

Управление вправе изучить с выездом на место состояние имущества и проверить объективность заключения комиссии и специалистов о необходимости списания имущества, а также затребовать представления дополнительных документов и материалов.

2.12. По результатам рассмотрения представленных документов о списании имущества Управление  готовит Распоряжение о списании имущества либо решение об ином использовании имущества.

2.13. Разборка, демонтаж, уничтожение основных средств до утверждения актов на списание основных средств и получения руководителем организации Распоряжения не допускаются.

3. Порядок списания основных средств из состава

казны Бардымского муниципального округа Пермского края
3.1. Основные средства, принятые на учет в казну Бардымского муниципального округа Пермского края, могут быть списаны, если они не могут быть переданы в хозяйственное ведение или оперативное управление, проданы, переданы в аренду, постоянное или временное пользование для дальнейшей эксплуатации.

3.2. Решение о списании имущества казны Бардымского муниципального округа Пермского края принимается главой  муниципального округа – главой администрации Бардымского муниципального округа Пермского края и оформляется Распоряжением, на основании представленных в Управление  документов. При этом должны соблюдаться требования о подготовке документов на списание основных средств, предъявляемые к организациям.

4. Ответственность руководителей организаций за нарушение

порядка списания объектов основных средств

4.1. В случае нарушений руководителями организаций установленного порядка списания с баланса организаций основных средств, которые привели к материальному ущербу, виновные в этом должностные и материально ответственные лица организаций привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в установленном законом порядке.

4.2. Руководитель организации и председатель комиссии несут персональную ответственность, в том числе и материальную, за достоверность и полноту представленных в Управление  документов и сведений о состоянии имущества.

5. Заключительные положения

5.1. Датой списания основных средств считается дата вступления в законную силу Распоряжения.
5.2. Стоимость основных средств подлежит списанию с бухгалтерского учета с момента подписания Распоряжения.